1

º

PORTARIA Nº. 186/2025

Concede Licença Prêmio a Servidor.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER à servidora ELENICE

RODRIGUES ALVES - matrícula nº. 4202,

Licença Prêmio por um período de 06 (seis) meses,

correspondentes aos qüinqüênios de 01/06/2000 a

31/05/2005 e de 01/06/2005 a 31/05/2010, de

acordo com o artigo 108 da Lei Municipal nº

983/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 03 de

fevereiro de 2025, revogando-se as disposições em

contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 187/2025

Concede Licença Prêmio a Servidor.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER à servidora FATIMA

ELANE SANDRE DE OLIVEIRA - matrícula nº.

4139, Licença Prêmio por um período de 03 (três)

meses, correspondente ao qüinqüênio de

02/05/2010 a 01/05/2015, de acordo com o artigo

108 da Lei Municipal nº 983/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 03 de

fevereiro de 2025, revogando-se as disposições em

contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 188/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) UBIRAJARA DO

AMARAL DE PAULA SIQUEIRA, no cargo em

comissão de Chefe da Seção de Recepção, Símbolo

DCA- 01, da Secretaria Chefe de Gabinete, com

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de

março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 189/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) CLEIDIMAR DE

OLIVEIRA PINTO DA SILVA, no cargo em

comissão de Ouvidoria, Símbolo DCA- 01, da

Secretaria Chefe de Gabinete, com amparo na Lei

Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de

2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

2

º

PORTARIA Nº. 190/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) GLAUCIA

GERMANO PEREIRA, no cargo em comissão de

Assistente Governamental, Símbolo DCA-04, da

Secretaria Chefe de Gabinete, com amparo na Lei

Municipal nº. 1085 de 27 de junho de 2018, alterada

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de

2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 191/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) LUIZ

GUILHERME DE MORAES FERRO, no cargo

em comissão de Assessor de Governo, Símbolo

DCA-01, da Secretaria Municipal de Administração

e Reestruturação, com amparo na Lei Municipal nº.

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 192/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ARLETE DE

MORAES, no cargo em comissão de Dir. da Div.

de Serv. Funerários e Manutenção de Cemitérios,

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de

Assistência Social e Direitos Humanos, com

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de

março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 193/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) RENE LUIZ DIAS

SOUZA, no cargo em comissão de Chefe do Setor

do Cemitério de Sodrelândia, Símbolo DCA-01, da

Secretaria Municipal de Assistência Social e

Direitos Humanos, com amparo na Lei Municipal

nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

3

º

PORTARIA Nº. 194/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ALCIR JUNGER,

no cargo em comissão de Diretor da Divisão de

Serviços Públicos de Tapera, Símbolo DCA-01, da

Secretaria Municipal de Obras, com amparo na Lei

Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de

2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 195/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JUMAR JUNGER,

no cargo em comissão de Chefe do Setor de

Distribuição de Água de Tapera, Símbolo DCA-01,

da Secretaria Municipal de Obras, com amparo na

Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006,

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de

março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 196/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARIZA DOS

SANTOS, no cargo em comissão de Gestor

Comunitário de Limpeza Urbana, Símbolo DCA-

01, da Secretaria Municipal de Obras, com amparo

na Lei Municipal nº. 1283 de 22 de março de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 197/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ROSE HELENA

GOMES DA SILVA, no cargo em comissão de

Gestor Comunitário de Limpeza Urbana, Símbolo

DCA- 01, da Secretaria Municipal de Obras, com

amparo na Lei Municipal nº. 1283 de 22 de março

de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

4

º

PORTARIA Nº. 198/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARIA HELENA

DA SILVA, no cargo em comissão de Gestor

Comunitário de Limpeza Urbana, Símbolo DCA-

01, da Secretaria Municipal de Obras, com amparo

na Lei Municipal nº. 1283 de 22 de março de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 199/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) LUIZ CLAUDIO

DA SILVA, no cargo em comissão de Gestor

Comunitário de Limpeza Urbana, Símbolo DCA-

01, da Secretaria Municipal de Obras, com amparo

na Lei Municipal nº. 1283 de 22 de março de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 200/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) WILSON

TONASSI, no cargo em comissão de Chefe de

Manutenção do Trecho de Ponte Nova/Tapera,

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de

Estradas e Rodovias, com amparo na Lei Municipal

nº. 1085 de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 201/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARCOS DE

AZEVEDO BARROS, no cargo em comissão de

Chefe de Manutenção do Trecho de São Caetano,

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de

Estradas e Rodovias, com amparo na Lei Municipal

nº. 1085 de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

5

º

PORTARIA Nº. 202/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) VASCONCELOS

DE SOUZA, no cargo em comissão de Chefe de

Manutenção do Trecho de Santa Maria do Rio

Grande, Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal

de Estradas e Rodovias, com amparo na Lei

Municipal nº. 1085 de 27 de junho de 2018, alterada

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de

2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 203/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ADÃO

DORNELES DE SOUZA, no cargo em comissão

de Chefe de Manutenção do Trecho da Babilônia,

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de

Estradas e Rodovias, com amparo na Lei Municipal

nº. 1085 de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 204/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ADRIANA LEITE

CORDEIRO, no cargo em comissão de Chefe da

Seção de Enfermagem, Símbolo DCA-01, da

Secretaria Municipal de Saúde, com amparo na Lei

Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de

2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 205/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JOSIETE GOMES

DE SOUZA MANOEL, no cargo em comissão de

Assistente Governamental, Símbolo DCA-04, da

Secretaria Municipal de Saúde, com amparo na Lei

Municipal nº. 1085 de 27 de junho de 2018, alterada

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de

2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

6

º

PORTARIA Nº. 206/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) PEDRO MATOSO

DE AZEREDO, no cargo em comissão de Chefe

da Seção Administrativa de Esporte e Lazer,

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de

Esporte e Lazer, com amparo na Lei Municipal nº.

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 10 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 207/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) RAFAEL

POUBEL AFONSO, no cargo em comissão de

Diretor Administrativo, Símbolo DCA-01, da

Secretaria Municipal de Transparência e

Comunicação Social, com amparo na Lei Municipal

nº. 1249 de 26 de abril de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 29 de janeiro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

		2025-01-29T18:02:34-0300